MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Às nove horas e quatro minutos do dia dezoito de julho de dois mil e vinte e cinco, 1
por videoconferência, teve início a quarta reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e cinco, por convocação e sob a presidência do Diretor 4
Geral do IMD, Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, 5
Adrião Duarte Dória Neto, André Santiago da Fonseca Silva, César Rennó Costa, 6
Dennys Leite Maia, Eduardo de Lucena Falcão, Edvaldo Vasconcelos de Carvalho 7
Filho, Elias Jacob de Menezes Neto, Frederico Araújo da Silva Lopes, Gustavo Bezerra 8
Paz Leitão, Heitor Medeiros Florencio, Ismênia Blavatsky de Magalhães, Itamir de 9
Morais Barroca Filho, Marcelo Augusto Costa Fernandes, Maria Bernardete Cordeiro 10
de Sousa, Pablo Javier Alsina, Rafael Beserra Gomes, Rafaela Horacina Silva Rocha 11
Soares, Raquel Siqueira Maciel, Rodrigo Romão do Nascimento e William Brenno 12
dos Santos Oliveira. Havendo quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – 13
Informes: O Sr. Presidente passou a palavra aos conselheiros que tivessem informes 14
a fazer. A cons. Bernardete Sousa, informou sobre o lançamento do documento do 15
observatório de ciência e tecnologia, onde constam dados científicos bem 16
interessantes, como por exemplo, as publicações de diferentes países com a 17
liderança da China e EUA, a produção cientifica brasileira que está no 13º lugar e 18
que as engenharias lideram o número de publicações no Brasil. O cons. Frederico 19
Lopes informou que nos dias 21 e 22 de julho será realizada o Smart Metropolis 20
Fiware iHub Summit, evento que inaugura oficialmente o referido ihub. O evento 21
ocorrerá no IMD e é uma co-organização do IMD com o consórcio de prefeituras 22
CIGA, além do iConects. Já temos a presença confirmada do Sr. Emerson Mass, 23
presidente do Ciga, participação da Prefeitura de Natal e de outros entes públicos 24
municipais. Informou ainda sobre a realização do Congreso da SBC, que ocorrerá em 25
Maceió-AL, no período de 20 a 24/julho, onde a Profa. Thais Batista, membro deste 26
conselho, tomará posse pela segunda vez como presidente da Sociedade Brasileira 27
de computação. O cons. Dennys Maia informou sobre a assinatura do termo de 28
convênio de cooperação com a SEEC e IMD que ofertará, por meio do PPgITE, 20 29
vagas de mestrado e 4 de doutorado. Informou que ontem foi divulgado o edital 30
extraordinário para o preenchimento das primeiras 5 vagas de mestrado e 1 de 31
doutorado. Após os informes, o Sr. Presidente deu sequência à pauta. 2 - Ordem do 32
dia: Processo nº 23077.107675/2025-57 Projeto de pesquisa “Telemática Móvel 33
com Módulos Inteligentes de Análise Comportamental”, em parceria com a AIOTI 34
TECNOLOGIA LTDA e EMBRAPII METRÓPOLE DIGITAL, coord. pelo Prof. Gustavo 35
Bezerra Paz Leitão – Relator cons. Eduardo de Lucena Falcão. O relator apresentou 36
detalhes do projeto, descrevendo os principais pontos conforme relato anexo ao 37
processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação foi 38
aprovado por unanimidade dos votos, com abstenção do coordenador. 2.2 Processo 39
nº 23077.104585/2025-12 Projeto de Pesquisa “Sistema de Monitoramento e 40
Gestão Integrada do Consumo de Energia”, em parceria com a YVY OG.Energia e 41
EMBRAPII METRÓPOLE DIGITAL, coord. pelo Prof. Augusto Jose Venancio Neto – 42

Ata da quarta reunião ordinária do CDA – 18 de julho de 2025.

Relator cons. Gustavo Bezerra Paz Leitão. O relator apresentou detalhes do projeto, 43
descrevendo os principais pontos conforme relato anexo ao processo. Em seguida 44
emitiu parecer favorável à sua aprovação. Em discussão o cons. Itamir Morais 45
enfatizou que o projeto é vinculado a Unidade Embrapii e destacou a participação 46
dos pesquisadores com projetos EMBRAPII e se colocou à disposição para auxiliar e 47
esclarecer dúvidas sobre novos projetos a serem desenvolvidos através da Unidade 48
EMBRAPII. Após discussão, o parecer do relator foi colocado em votação e aprovado 49
por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 23077.100678/2025-60 Projeto de 50
Pesquisa “Modelos de perturbação para priorização de tipos celulares e alvos 51
terapêuticos putativos”, coord. pelo Prof. Patrick Cesar Alves Terrematte  – Relator 52
cons. Marcelo Augusto Costa Fernandes. O relator apresentou detalhes do projeto, 53
descrevendo os principais pontos conforme relato anexo ao processo. Em seguida 54
emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação foi aprovado por 55
unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 23077.097262/2025-57 Solicitação de 56
remoção do docente ANDRÉ MORAIS GURGEL, do Departamento de Ciências 57
Administrativas, para o Instituto Metrópole Digital – Relator cons. Edvaldo 58
Vasconcelos de Carvalho Filho. O relator apresentou uma análise detalhada sobre a 59
solicitação, conforme relato anexo ao processo e em seguida emitiu parecer 60
favorável à remoção do docente. Em discussão o cons. Frederico Lopes reforçou a 61
participação do docente André Gurgel no Programa de Pós-graduação em 62
Tecnologia da Informação(PPgTI). O Sr. Presidente relembrou que esta vaga foi 63
deliberada na última reunião do CDA, juntamente com outras duas vagas, que já 64
foram preenchidas com a nomeação de dois candidatos aprovados no último 65
concurso. Após discussão, o parecer do relator foi colocado em votação e aprovado 66
por unanimidade dos votos. 2.5 Processo n° 23077.105159/2025-98 Homologação 67
do resultado do processo seletivo para professor substituto na área de Fundamentos 68
Matemáticos para Computação – Relator cons. William Brenno dos Santos Oliveira. 69
O relator descreveu todas as etapas do certame, destacando seu resultado final, com 70
01 candidato aprovado, conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu 71
parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado por 72
unanimidade dos votos. 2.6 Processo n° 23077.105151/2025-21 Homologação do 73
resultado do processo seletivo para professor substituto na área de Internet das 74
Coisas – Relator cons. Pablo Javier Alsina. O relator descreveu todas as etapas do 75
certame, destacando o resultado final, onde não houve nenhum candidato aprovado, 76
conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 77
homologação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.7 78
Aprovação da ata desta reunião. O Senhor Presidente colocou em votação a ata desta 79
reunião, que após lida e de acordo, foi aprovada por unanimidade dos votos pelo 80
colegiado. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu a presença de todos e deu 81
por encerrada a reunião às nove horas e cinquenta minutos, da qual eu, Anailde 82
Dantas de Medeiros, lavrei a presente ata que será assinada por todos os presentes. 83
Natal, dezoito de julho de dois mil e vinte e cinco. 84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 54/2025 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:12 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:13 )
ANDRE SANTIAGO DA FONSECA SILVA

DIRETOR - SUBSTITUTO

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###652#2

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:10 )
CESAR RENNO COSTA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - TITULAR

CMB/IMD (11.00.05.02.08)

Matrícula: ###762#0

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 11:09 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:11 )
EDUARDO DE LUCENA FALCAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###274#9

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:39 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (11.04)

Matrícula: ###495#6

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:19 )
ELIAS JACOB DE MENEZES NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###530#0

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 15:04 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:25 )
GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITAO

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###752#4

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 11:27 )
HEITOR MEDEIROS FLORENCIO
COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

SECTEC-IMD (11.00.05.02.03.03.01)

Matrícula: ###411#0

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:10 )
ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###621#1

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:20 )
ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO

DIRETOR - TITULAR

Embrapii (11.00.05.02.13)

Matrícula: ###802#7

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 11:02 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###61#9

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 16:12 )
MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:29 )
MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:10 )
PABLO JAVIER ALSINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

INST. CÉREBRO (10.89)

Matrícula: ###461#0

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###423#5

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 15:36 )
RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA SOARES

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###897#8

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:11 )
RAFAEL BESERRA GOMES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###298#3

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:49 )
RAQUEL SIQUEIRA MACIEL

GERENTE - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###674#9

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 10:51 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###746#7

 (Assinado digitalmente em 18/07/2025 14:23 )
WILLIAM BRENNO DOS SANTOS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###812#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 54 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 18/07/2025 c70318c68f

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf